
KONTRATA

020

Komuna e Prishtin6s (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues,,), nd njdr6n an6;

dhe

GrarmiSH.P-K., (ne vazhdim "Furni:zuesi"), me adrese: Xhorxh Bush Nr.19, 1OOOO, pRISHTINE, me
nunler unik identifikues te regjistrinrit te biznesit 810851073, e pdrfaq6suar nga Gramoz ymeri, ne andn
tieter, jand pajtuar te lidhin njd kontrate publike pdr furnizimet e shenuara me Doshte:

Furnizimi me ko 2501- minm -m
Nurrrri I brendsh€m 616 2 0 0 6 9 L 2 L

Neni 1 Ldncla

1 ' 1 L.6ncja e kontraids do td jete Furnizimi me kompresor 250 I - min nga Furnizuesi.

Neni ? Kushtet s dilrgseilc

Neni 3 Origjina

3'1 F:urnizuesi duhet td dordzojd nje cerlifikat6 td origjin6s sd furnizimeve, m6 sd voni atdhere kur e kerkon
pranirnin e p6rkohsh6m t6 furnizimeve. Mosveprimi iipas kdtij kushti mund td ketd si rezuttat nddrprerjen e
kontrzlt6s.

3.2 Origjina e mallrave do td pdrcaktohet sipas Kodit te Doganave td Bashkdsisd Evropiane (Comrnunity
Customs Code-) ose sipas marrdveshjeve nddrkomb€tare tdcilat i ka nenshkruar vendi nd fial6.
Neni ,4 Qmimi

2'1 t\fari kohor per dorezim do td jet€i 30 dite nga data e caktuar ne ptanin e menaxhimir te kontratds te
ttdns;hki-uar riga nrenaxheri i kontratds nga ana e AK dhe menaxheri nga ana e oE.
2.2 \iendi i dordzimit t6 furnizimit do td jete ne prishtine.

2.3 Inkotermil izbatueshdm do te jetet DDp (Detyra e Derguar e paguar).

4.1 Qmimi total lfurnizimerre duhet td jetd: 17.303,52 €; [shtatdmbddhjetd mije e treqind e tre epesdhjete e dy eurocent/ Euro.

4.2 Qrnimi i pdrnrendur nd Nenin 4 1 rc,6 sipdr duhet te jete e vetmja pagesd q6 Autoriteti Kontraktues i ka
borxfr Furnizuesit sipas kontratds.

4.3 Ai duhet te jete i pre16 rjhe t6 mos I n€nshtrohet ndryshimeve

4.4 Pargesat do td behen n6 pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose t6 Vecanta t6 kontratds.
Neni ti Rendi i p6rpar6sisd i dokumenteve t6 kontratds
5.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd r,,ijim

I Incoterms 2010 Oda Ekonomike Nd€rkonbdtare



(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

Kjo marr€veshje e kcntrates;

Kushtet e Veganta td Kontratds;

Kushtet e Pergjithshme t3 Kontrat6s;

Tenderi i Furnizuesit, duke pdrfshi16 edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare;

5.2 Dokumentet e ndryshme qd e pdrbejn€ kontratdn konsiderohet se shpjegojnd nj€ra tjetrdn; dhe nd
raste td paqartdsis€ ose divergjenct.is, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ pdrpardsis€ n6 t€ cilin jand
dh€ind m6 sipdr.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrirn qd kand te bejne me kdtd Kontrat€ nddrmjet Autoritetit Kontraktues,
nga njdra and dhe Furnizuesit nga ana tjet6r duhet td cekin titullin e Kontrat6s dhe numrin e saj td
identifikimit dhe duhet td ddrgohen me post6, faks, email ose td dordzohen personalisht.

6.2 Ndse personi qd ddrgon komunikat€n k€rkon vdrtetim td pranimit te saj, ai duhet ta thot€ kdtd nd
komunikatdn e tij. Sa herd qd ka afat td fundit pdr pranimin e komunikatds me shkrim, ddrguesi duhet t6
kdrkojd vdrtetim t€ pranimit tO komunikatds s€ tij. Ne t€ gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marr6 tB gjitha
masat e nevojshme p€r tO siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe n6 kontrat'd parashikohet dh6nia e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose venciimi,
pdrveg n6se specifikohet ndryshe nd njoftimin e tille, p6lqim, miratim, certifikatd apo vendim do td jetd nd
formd t€ shkruar dhe fjalet "njoftoj", "vdrtetojd", "miratoj" ose"vendosd "do td shenohen nd pdrputhje me
rrethanat. Ndonje nriratim, pajtirn, certifikatO ose vendimi i till€ nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontrat6 dsht6 e pdrgatitur nd gjuh6n shqipe2 nd kat6r origjinale, triprejtd cilave jand pdrAutoritetin
Kontraktues dhe nje origjinale pdr Furnizuesin.

Zeke Bardhaj

":1/ ' -.,.. - .-.--": .,'
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pJEsAnEKoNTRATES KUsnrETEpEnalrusume

Neni 1 P6rkufizimet

1 '1 "Kontrat6" do te thotd marrdveshja e lidhur nd6rmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, siE 6shte sh6rruar
nd formularin e kontratds te nenshkruar nga paldt, duke pdrfshire te gjitha shtojcat p6r ket6 dhe t€ gjitha dokumentet
e inkorporuar me reference ne te

12 "Produktet" pdrkufizohen si td mira materiale qe kane vlerd ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar nd
mallrat, artikujt, ldnd6t e para, makineritd dhe pajisjet, objektet ne formd t6 ngurt6 t6 lengshme ose td gazshme

1 3 "Autoriteti Kontraktues" do te thotd organizata e blerjes sd mallrave, sig eshte e quajtur Fleten mbi t6 Dh€nat e
Tenderit

1.4 "Furnizues" do t€ thote nj€ person fizik ose juridik q€ esht€ pal€ e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave te kesaj
kontrate furnizon mallra qd jane objekt i kdsaj kontrate

1 5 "Pal6(t)" do td thot€ ndnshkruesit e kontrat€s

1.6 "lnkotermet" do t€ thotd termat nddrkombdtare tregtare qe perbejne rregullat e interpretimit te termave tregtare
qe percaktojne menyren, kostot dhe rreziqet qe lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti
kontraktues.

1 7 "Furnizim" do td thotd dordzim i produkteve me cildsi, sasi dhe lloj te specifikuar nd kontrate, si dhe t6 vendosura
dhe paketuara nd mdnyren e p€rcaktuar n€ kontratd

1 8 "Qmimi i kontratds" do td thote gmimi qd i paguhet furrrizuesit sig specifikohet nd formularin e kontratds, ne
pdrptLthje me shtesa te tilla dhe rregullimet ose heq.let, si mund t6 bdhet ne baze t€ kontrates

1 9 "ShErbimet pas shitjes" do td thot€ sh6rbirnet nclihmdse, si: instalimi, mirembajtja, riparimi i furnizimeve, siguriml
i pjers6ve rezerue qd i prodlron apc i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime td ngjashme nd lidhje me furnizimet e
orcdukteve

1.10 "KPK" do t6 thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates

1 11 "KVK" do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates

Neni2 Gjuha dhe ligji iaplikuesh€m

2.1 WK e sakt6sojnd cili eshte ligji qe i pdrcakton te gjitha geshtjet qe nuk jane td mbuluara nd kontratd.

2.2 Konlrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara ndermjet paleve hartohen nd gjuhen e specifikuar ne KVK

Neni 3 Transferimi

3 1 Transferimi do te jet€ valid vetem nese ka marr€veshje t6 shkruar permes td cil6s Furnizuesi e transferon
kontraten e vet ose nje pjese te saj te nje pale e trete

3 2 Furnizuesi nuk mundet qd, pa miratim pai'aprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontrat6n ose
nje p1ese td saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveQ n6 k€to raste:

a) kur ka ngarkesd per pages6, ne favor td bankierdve td Furnizuesit, td shumave qe duhet t€ paguhen ose qe
do te b€hen boxh sipas kontrat€s; ose

b) nd rast td dhdnies se te drejtes, sd Furnizuesit siguruesve t€ Furnizuesit pdr td kdrkuar pagesen nga ndonjd
person tjetdr i detyruar n€ rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3 3 Per qOllimet e nenit 3 2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Furnizuesin nga
obligimet e veta p€r pjes€n e kontrates qd tashmd €shtd realizuar ose pdr pjesdn qe nuk dshtd bartur

3 4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet td plotesojne kriteret e pdrshtatshm€risd qd zbatohen p€r dhenien e
kontratds perveQ ne raste kur transferimi behet ne banke apo kompani te sigurimit ose institucion tjeter financiar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4 1 Ndnkontrata eshte valide vetdm n€se ka marrdveshje td shkruar permes sd cilds Furnizuesi ia beson realizirnin e
nje pjese td kontratds se tij nje pale td trete

4 2 Elementet e kontrates qd do td ndnkoniraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b6hen t€ ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dor6zimit te ofertes Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate implementimit te kontrates,
Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues Autoriteti kontraktues do ta lajmerojd Furnizuesin p€r
vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk ldshohet autorizimi



Furnizuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoritet Kontraktues: Te gjithe ndnkontraktuesit e
propozuar duhet te pdrmbushin k€rkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithatd mund td siguroj,
ku e konsiderond si td nevojshme, pagesat direkte pdr ndnkontrakfordt

4 4 Furnizuesi esht€ p6rgjegjds per aktet, gabimet dhe neglizhencpn e ndnkontraktuesve td vet si dhe te agjentdve
ose te pundsuarve, ne te njejten mdnyre si po td ishin akte, gabifle ose neglizhence e Furnizuesit, agjenteve te tij
ose punetoreve t€ tij. Aprovimi i ndnkontraktimit te ndonje pjese te liontrertds ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana
e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e trj fipas kontrates.

4 nje obligim t6 v azhdon per nje periudhe
p daj Furnizuesit rizimet q€ i jep ndnkontr
d kadimit td per ;isd, t'i transferojd menj
K e td Autoritetit imet e oblioimeve td tilla
o

Neni 5 DhEnia e dokumenteve

5.1 Nese dshtd e nevojshnre, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Furnizuesit pa pagese atriher€ kur dshtd e nevojshme, nj

dhe kopje te sp'ecifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontr
specifikimeve Che dokumenteve tjera. ne rast se ato mun
pas praniniit final t4 saj. Furnizuesi r kthen autoritetit kontr
kontratds

5.2 Perveg nese eshte e nevolshme pdr qellime te kontrates, s\icat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk cluhet t'i komuflikohen njd pale te trete nga Furnizuesi pa pajtlrn
paraprak tO autoritetit kontraktues.

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i l6shuar Furnizuesit urdhra administrative qd inkorporojne ato dokumente
plotdsuese dhe udh€zimet qe jane td nevojshme pdr ekzekutim td mird td kontratds dhe per kompensim d€mi nga
ndonje defekt te saj

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6 1 Furnizuesi mund t6 kdrkojd ndihm6n e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve dhe
infcrmatave mbi zakonet, urdhdratd apo ligjet anesore t6 Republikeq se Kosoves te cilat mund t€ ndikojne te furnizuesi
gjate realizimit te obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktuef mund ta jape ndihmen e kdrkuar nga Furnizuesi
me shoenzime t€ Furnizuesit

6.2 Ndse 6shtd e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm€rojd me koh6 Aptoritetin kontraktues per te dhdnat mbi furnizimet
ashtu q€ Autoriteti kontraktues td mund te marre bjet e kerkuara oge licencat e importit.

6 3 Autoriteti kontraktues do te vendose qe te marre lejet e kdrkuqra apo licencat e importit brenda nje periudhe te
arsyeshme, duke marr€ parasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e pdrgjithshme td Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoje kontrat€n me kujdesin dhe sygeltesind e duhur duke perfshire, aty ku eshte
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dor€zimin e furnizimit dhe kryerjQn e puneve te tjera perfshire kompensimin pdr
ndonje defekt nd furnizime.

7.2 iduhet t€ veprojd sipas urdhrave aclministrative Qd i kontraktues. Ndse Furnizuesi
kon: kdrkesa e njd urdhri administrativ shkon pertej fushdvppri s, ai, duke iu ekspozuar d€nimit
per kontratds, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per ktete ur arsyet e tij brenda 30 ditesh
pas pranirnit td urdhrit Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet pdr shkak te ketij njoftimi.

7 3 Furnizuesi duhet t'i respektoj€ dhe t6 veproj€ sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi ne Republiken e
Kosoves dhe do te siguroje qd personeli i tij, te afermit e tyre, dhe punetoret vendore t€ trj gjithashtu t'i respektojnd
dhe td veprojn€ sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informQtat e marra lidhur me kontratdn si private dhe
konfidenciale Pdnreg ne rastet kur kjo €sht€ e nevojshme per qellim+ te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do t6 publikoje
ose shpalosd asnje detaj td kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues

7 5 Ndse Furnizuesi dshtd grup, perberja e grupit nuk do td ndryshQhet pa pelqimin paraprak me shkrim td Autoritetit
kontraktues



Neni 8 Prejardhja

8 '1 Fui'nizuesi do te paraqese nje certifikatd zyrtare te prejardhjes nd momentin e pranimit t€ p6rkohsh€nr N6se ky
oblrgim nuk plotdsohet, kjo do te eoje nd nddrprerje td kontrates, me paralajmdrim zyrlar

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9 1 Furnizuesi do te, ]o me vone se dit,a e ndnshkrinrit te kc,ntrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p€r
ekzel<utim te plot€ dhe t€ mire td kontrates Shuma r: siguris€r do td saktdsohet n6 KVK. Siguria e ekz:ekutimit do td
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r Efaredo humbjeje q€ eshte pasoje e moseklekutimit t€ plote dhe te
duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit

9.2 Siguria e ekzekutimit td kontrat€s do te jetd nd form€n e dhdnd ne pjesen lV t6 kontratds

9.3 Pdrveg asaj pjese td specifikuar ne t(/K lidhur me shdrbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do td ldshohet brenda
30 ditesh nga l€shimi i certifikates se perkohshme td pranimit

Neni 10 Sigurimi

10.'l Mallratefurnizuarasipaskontratdsduhettejenetesiguruaraplot€sishtmenj6valutelirishttekonvertueshme
liuncj€r humbjes ose ddmtimit te rastdsishdm te prodhoj ose bleje, transportoj, ruaj dhe shperndaj ne menyren e
specifikuar ne KVK.

10 2 Pa marre parasysh obligimet e sigurimit td Furnizuesit sipas Nenit 10 1, Furnizuesi do te mbaje pergjegjesi te
plcte, .dhe do ta sigurojd Autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat nga pal6t e treta pdr dem ndaj pionEs ose
ldndime 'personale qd shkalitohen n3a ekzekutimi i kontratds nga ana e Furnizuesit, ndnkontraktuesve dhe
punetoreve te tyre

Neni 11 Programi i realizimit

11 1 li6se kerkohet ne KVK, Furnizuesi do td dor€zojd njd program td realizimit td kontratds q6 do te aprovohet nga
autoriteti kcntraktues Ky program do te permbaj€ s€ paku ketri:

i) rendin sipas t€ cilit Furnizuesi propozon td realizohet kontrata, duke perfshir6 dizajnin, prodhimin, dorezimin rrti
vend td pranimit, instalimin, testimin dhe kornisicnimin; dhe

ii) te dhena dhe informata te tjera td cilat mund t'i kerkoj€ me arsye autoriteti kontraktues

l1 2 lryK do te saktesojne limitin kohor brenda td cilit progranii i realizimit duhet t'i dordzohet pdr aprovim auroriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pdr aprovimin e Autoritetit Kontraktues Aprovimi i programit nga autoriteti korrtraktues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij slpas kontrat€s,

11.3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arrin te rrjoftoj vendimin e tij te aprovimit ipermendur ne Nenin 112brenda
afak.'ve te p6rmendura ne kontrate progriami i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve
Ne qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderr:het te aprovuara 30 dite pas pranimit

11 4 Asnj6 ndryshim material nd program nuk mund te behet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithat6, nese
progresi i realizimit te kontrates nuk b€het sipas programit, aukrriteti kontraktues mund ta udhezoje Furriizuesin qe ta
rlpunojd programin dhe ta dordzojd programin e ripunuar pdr aprovim te a'

11.5 Para pranimit td p€rkohshem td furnizimeve, Furnizuesi duhet td furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mirembajtjes sd bashku me vizatime, te cilat do t6;ene ne detaje te tilla qe do td mund€soj Autoritetit Kontraktues
operimin, mirembajtjen, rregullimin dhe riparimin e te gjitha pjesdve t€ furnizimeve Perveq nese eshte pdrcaktuar
ndry,she ne KVK. manualet dhe vizatimet do te jend nd gjul-rdn e kontrat€s dhe nd forrna dhe numrat to tilla t6
deklirruare ne kontratd Furnizimet nuk do td konsiderohen te perfunduara me qellim te pranimit t€ pdrltohshdm deri
sa manualet dhe vizatime e tilla iand fumizuar Autoriktit Kontraktues

ra n6 KVK, Furnizuesi do td jete plotdsisht pergjegjes per
licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qe lindin apo
d vendin e dordzimit, sig 6shtd percaktuar nga Autoriteti

, Furnizuesi do ta siguroj6 autoritetin kontraktues nga td
licerlcave, skicave, modeleve ose markave apo emrave
hkelja e tille eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose



Neni 14 Periudha e ekzekutimit tF. detyrave

14'1 Periudha e ekzekutimit td detyrave clo te filloje ne catdn e fiksuar ne pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndajzgjatjeve t0 periudhes te cilat mund t6 lejohen sipas Nenit 15.

I |j Cuhet te filloj6 jo e pas njoftimit te
. : i mos e realizojd k lre p€rfundimin ev rr ) ta humb kete te ai e ushtron ateba
14 3 Nese munddsohen periudhat e ndara td realizimit pdr sasi td ndara, k€to periudha nuk do t6 mblidhen nd rastetkur njd Furnizuesi ijepen md shume se nid sasi.

Neni 15 Zgjatla e periudhds s6 ekzekutimit
15 1 Furnizues mund t€ kdrkoje zgjatje te periudhds sd ekzekutimit n6se realizimi i kontrat€s sd tij vonohet, ose pritetse do te vonohet, p6r ndonjdrdn nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose protdsuese:

b) Kushte td jashtdzakonshme klimatike nd vendin e autoritetit kontraktues kand prekur instalimrn apo dordzimine furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund td ndikoyne nd dordzimin e furnizimeve, td cilat nuk Karr€ muncjur t6parashihen ne menyre td mjaftueshme nga nje fuinizues kompetent;

d) Urdhra administrative qe kand ndikudr ne daten e realizimit, perveg atyre q6 jan6 shkaktuar pre.1 gabirnit t6furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoj€ obligimet e veta sipas Kontratds;

f) 1'e gjitha suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimit td furnizimeve qd nuk jane per shkak td gabirnit teFurnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qe jand pdrmendur nd kdto Kushte te pergjithshme dhe te cllat nuk jane per shkak t€ gabirnit teFurnizuesit.

15 2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonesd. Furnizues duhet ta lajmeroje autoritetin kontraktuesse ka per qellim te beje kerkese per zgjatie te perjudhes s€ realizimit p€r td cil6n ai konsid'eron se ka te drejte dhe,p€rveg ndse ka ndonie marrdveshje tjeter ndermjet f:urnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 3cr ditesh i jep
autoritetit kontraktues te dhena gjitheperfshirese aihtu qe te mund td kontrollohet kdrkesa.

153 Brenda , me njoftim furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgjatje teperiudhds sd nese mund t se ne menyre prospektive ose retrospektive, ose ta informojdFurnizuesin q hte dh6nd e d td periudhds.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Ndse F egjes zoj€ mall
shdrbimet brend te s Auto njoparagjykim ndaj ra t6 kete drte
skadimit td periu dhe mit, t idua
0,25% ne ditd t€ vler€s sd furnizimeve td pa dor6zuara Oeii ne nje miksimum prel 'lO % te vler€s totale td kontratds
16 2 Nese mosdor€zimi i mallrave parandalon pdrdorimin e zakonshdm td furnizimeve ne teresi, demet e likuiduarate parapara nd paragrafin 16.1 do td llogariten ne baze t6 vleres totale t6 kontrates

l6 3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar te drejtdn te kerkoje sd paku 10 % \e vler6s s€ kontrates ar mundet, pasi tanjoftojd me shkrim Furnizuesin:

- td konfiskoje garancin6 e realizimit;

- te nderprese kontratdn, dhe nd kdt€ rast Furnizuesi nuk do te kete te drejte pdr kompensim; dhe
- te hyje m9 nje pale G trete per dhdnien e pjes€s sd mbetur td furnizimeve. Furnizuesi nuk do tdpaguhet e kontrates. Furnizuesi gjithashtu Oo te lete i detyruar te paguaje koston plotdsuese dheddmet e kjo pamunddsi e tii.



Neni 17 Suspendirni

17 1 Autoriteti kontraktues ntundet, me urrjhdr ad.ninistrativ, nd gfaredo kohe ta udhezoje Furnizuesin q€ te pe;ulloie:
a prodhimin e furnizimeve:

koh€n e specifikuar p6r dordzim nd programin e realizimit
ur ato duhet t€ dordzohen; ose
In e pranimit

ojnd furnizimet e vendosura n€ izueslt ose nd
mi pdr aq sa te jet6 e mundur ) kerkuar nqa
r n€ vendin e pranimit ne pajtim r, por instaliiri

'17 3 Shpenzimet plotesue.se qe iane shfaqur ne lidhje me k6to masa mbrojtdse do t,i shtohen gmimit. te konirat€sFurnizuesi nuk do t6 marr6 pagesd te shpenzimeve piotesuese n6se pezullimi dsht6:
a) Zgjidhur n6 menyre td ndryshme nd kontrate; ose

b) 6shte i nevojshdm per ars're t€ kushteve td zakonshme klimatike ne vendln e oranimit:
c) 6shtd i nevojshem per shk;rk td ndonj€ gabimi te Furnizuesit; ose

cl) 0oht0 i novojohem per sigufi te eKzekutimit te mire to kontrates ose te ndonjd p,ese t6 saj perderrisa nevoja etil16 nuk shkaktohet nga ndonjE veprim apo gabi,"n nga autoriteti kontraktues
17'4 Furnizues nuk do te kete tri drejte per shtesa nd gmimin e kontrates po'rveg n6se ai e la';menrn autoritetinkontraktues brenda 30 ditesh pasi praninrit t6 urdhrit per ie pezulluar progresin e dorezimit se ka pdr qellim t6 bejeankese per ta.

17 5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do td p6rcaktoj6 ato pagesa plotesuese dhre/ose zgjatjet€ periudhds s€ realizimit. 
_qe 

d9 t9 bdhen nga Furnizues perkitazi r" kete ankese ne mdnyre te drejte che tearsyeshme sipas mendimit te aukrritetit kontraktues.
'17'6 N€se periudha e pezullimit itgkalon '180 dit6, clhe pezullimi nuk dshte pdr shkak te gabirnit t6 Furnizuesit,Furnizues' duke njoftLrar autoritetin kontraktues, muncl t6 kerkoie t6 vazhdoje me furnizimet brenda 30 clitdsh, ose tdnderprese kontratdn.

177 Ne rastet kur procedura e dhdnies ose realizirnit te Kgntrateo behot 0 pavlefshme pe[ snKak t0 ga[rjmeve
pdrmbajtjesr:re, parregullsive ose mashtrimit. Autoriteti k)ntraktues do ta pezulloj6 realizimin e kontratr)s N€ rastetK regullsi ose mershtrime i atribuoher^r Furnizuelsit, atdherd Autoriieti kontraktues mund td refuzoje t,iD mund fi ktheje shunrat qd tashrnd jand paguar, nd proporcion me renddsine r: gabimeve,P ashtrimit.

'17'8 Qellimi ipezullimit td kontrates eshte qe td verifikohet n€se gabimet permbajtjesore te supoz:uara si dheparregullsit6 apo mashtrimet kand ndodhur ne te veftete. Ndse ato nuk mund te konfirmohen, realizrmi i kontratds dote rifilloje sa md shpejt qe €shte e mundur. Ga mbajtjesore ose parregullsitd do te jene te gjitha shkelje t6kontratds ose dispozitave rregullative q€ rezul nje vr:prim ose mosveprim qe shkakton ose qe mund tdshkaktoje humbje n6 buxhetin e Ar_rtoritetit Kont

Neni 18 Cil6sia e furnizimeve
'18 1 Furnizimet duhet t'i plot6sojne specifikim paraqitura nd kontrate ne te gjitha aspektet dhe te jen6
kgnfolm n6 te gjitha aspektet me skicat, sond let, mostrat, strukturat dhe keikesat tjera nd kontratd, tdcilat duhet te mbahen nd dispozicion te Autorit es pdr qellime identifikimi gjat6 pe;iujhes sd realizimit t6kontratds.

t te bdhen me kerkesd td ddrguar ng;a furnizuesi

. "rtikujt 
dhe mostrat e dordzuara per kete pranim

u Odhet pranimi nd mdnyren e duhur. Materialet,

o 9a autoriteti kontraktues se plotesojn6 kdrkesat

18.3 E:dhe let apo artikujt q6 do td inkorpofurnizohen tekrrikisht ne kdte mdnvre, aro
defekte os e ne kdte rast ato dunlt te nd
munddsia t'i riparoje dhe t'i permiresoje materialet dhe arti
pranohen pdr inkorporim nd furnizime vetdm n€se iarrd ri
kdnaqur autoriteti kontraktues.



Neni 19 lnspektimi dhe testimi
'1 9. Furnizues do td siguroje q€ furnizinret te dordz esohet autoritetitKontraktues t€ vazhdojd me prarrimin e furnizimeve
qd mund t'i hasd ne k6te aspekt, crhe atii nuk do t,i I slsht veshtiresite

insp,ektoje, ko e
e p€rgatitjes, 6

pas kontratds, 6
e kdrkuar. Ki

po ne vendet qe jane specifikuar ne KVK.
19.3 POr qellime te testimeve dhe inspektimeve td tiila, Furnizues do t€.

a) | jape autoritetit kontraktues, pdrkohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjesd per testim, maklna,pajisje, vegla, pun€, materialer, skica dhe te dhena t6 prodhlmit qe zakonisht kerkohen p6r inspektim dhe testim;
b) Td merret vesh me autoritetin kontraktues pdr vendin dhe kohen e testimeve;
c) r'i jape autoritetit kontraktues qasje ne gfarddo kohe t6 arsyeshme ne vendin ku do te realizohen testimet

19 4 Nese pdrfaqesuesi iAutoriteti Kontraktues nuk 6shtd prezent ne daten e vendosur p6rtestim, furnizuesi mundetqe' pdrveQ ndse ka marr6 udh€zim tjeter nga autoriteti kontraktues, te vazhdoje testimin, i cili do t€ konsiderohet seeshte bere nd prezencen e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjei'rere Jo t'i dergoje kopjet e 
""rtititr"r" 

si duhet terezultateve te testit te Autoriteti kcintraktues, nese nuk ka qen€ prezent gjate testit, do t'i pianoje rezultatet e testit
19'5 N€se komponentdt dhe matelrialet i kand kaluar testet e s perpermendura, autoriteti kontraktues do ta lajm6rojefurnizuesin ose ta miratoje certifikimin e furnizuesit ridriur ne ktite.

1 toriteti kontraktues dhe Furnizues nure 15 ditesh nga mospajtimi i.till6. Autoritp te njejtat kushte dhe rrethana, ose n6
me marrdveshje td ndersjelld. Te Ejitha raportet e testimit
rezultatet e k€tyre testeve pa vcnese te furnizuesi. Rezult
do te bartet nga pala pikdpamja e s6 cilds ddshmohet se 6

19'7 Gjat€ realizimit td detyrave tr) tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t,i shpalosinpersonave td paautorizuar informata lidhrtr me rnetodat e nddrmarrjes se prodhimit dhe op"erimit, te cilat informata ikane marre gjat€ inspektimit dhe testimit

Neni 20 Parimet t6 pErgjithshme t6 pagesave

20.1 Pagesat do t6 b€hen n6 Euro. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t,i
Kontrate do te specifikohen ne KVK.

?9 2 Pagesat qe duhet te b€fren sipas fatur€s se ldshuar n do td b6hen n6 llogarin€r bankare t6dhene nd Pjesen V, ldentifikimii Financiar, i kesaj kontrate n Furnizuesi. I njejti formular, qe ibashkengjitet kdrkesds per pages€i, duhet t6 pdrdoret pdr t'i rapo et nd llogarin6 banxare.
20 3 Shumat duhet te paguhen trrenda jo md shumo se 30 dit€sh kalendarike nga data nd td cil6n kdrkesa er pagese dshG regjistruar nga departamenti pdrkatds. Data e pageies do te jete data n€ te cildna e institucionit. Ktirkesa per pagese nuk do te jete e pranueshme nese nuk plotdsohen nj6 ose meesat thelbdsore

20 5 Pasi qd td ketd kaluar afati i fundit i dhend nd
pagesds sd vonuar, t€ kerkoje interesin per pagese t6
l6shues i Kosovds nO ditOn e pare te muajit ne t6 cilin ka
pdr pagese td vonuar do t6 zbatohert per kohdn q6 kalon n
dhe datds n€ t6 cilOn debitohet llograria e Autoritetit kontra

?0 6 . le gjitha mos pagesat par; 90 ditesh nga skadimi i periudhds s6 dhdn6 n6 Nenin 20.3 do t,i japin te drejteFurnizuesit qe ose t€ mos e realizojd kontratdn, ose ta nderprese atd, me paralajmdrim pre; oo oiiesn pdr Autoritetin

behet Furnizues sipas kdsaj



kont'aktues

Neni 21

Neni 23

Dordzimi

Pranimi i p0rKohshFm

21 1 Furnizuesi duhet t'i dor€zoje furnizimet n6 pajtim me kushtet e kontrat6s. Furnizimet do td jene ne pergjegjesi teFurnizuesit deri nd pranimin e tyre t6 pdrkohshem.

ne te gjitha pikat gjate transitrt

21 i] Paketimi, sh€nimi dhe dokumentacioni brenda clhe jashtd pakove duhet td Jene ne pajtim me kerl(esat e dh€na

ijrfl;lll:ltt 
hapur nd KVK, dhe i n€rnshtrohen ndryihimeve qe mund t6 urdherohen me vone nga autoriteti

21'4 Asnjd furnizim nuk do t6 transport'het as te d.rdzohet nd vendin e pranimi ite kete pranuarurdhrin e dordzimit nga autoriteti kontrakl.ues. Furnizuesi do te jete peiijegjes per n e pranimit te tdgjitha furnizimeve dhe pajisjeve td furnizuesit, qe jane te nevolsnme pei'qettir" te
21 5 Dordzimi duhet td konsiderohet se eshte bdrd atdherd kur ka ddshmi me shkrim qe eshte nd dispozicion pdr tddy palet se dordzimi i furnizimeve eshte bere ne pajtirn me kushtet e t<ontrates

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22'1 l=urnizimet nuk do td pranohen derisa td jend realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me s;hpenzime tdFurni::uesit' Inspektimet dhe testet mund td realizohen para transportit, n6 piken e dordzimit dhe/ose n€ destiniminfinal tri mallrave.

22'2 l\tttoriteti kontraktues, gjat€ progresit te dorezimit td furnizimeve dhe para se t€ merren furnizimet, duhet te ketefuqine qe te urdheroje ose t€ vendosE:

a) heqlen nga vendi i pranimit, brenda asaj.kohe ose kohdsh siQ eshte specifikuar nd urdh6r, te te gjithafurnizimeve te cilat, sipas mendimit te autoritetii kontraktues, nuk lane'ne pajtim me kontraten;
b) zdvenddsimin e tyre me furnizime td mira dhe td pOrshtatshme:

c) heqjen dhe ri-instalimin e mir€ t6 rrd parasysh d tyre os;e pagesat epj€,sshme te tyre, ose ndonjd instalim qd alet., mjeshter cilin Oshltd pergjegj€sfurnizuesi, e q6 sipas mendimit te autori nuk dshtd nd

d) qe Puna e bere ose mallrat e darezr'/ara apo matoilalot e perdorura nga furnizuesi jeno gse nuk Jan6 nepajtim me kontraten' ose qe furnizimet arpo njd pjes€i e tyre nuk i plotesojne k6rkesat e kontrites.
22.3 F htd e rnundur dhe me shpe ev specrfikuara.

l:?ni k€tyre urdhrave, Autoriteti te io1e persona

ffifl itha shpenzimet qe jane pa te <it te i<esa1,

ffi;i;l nsa paratd q€ do td pasu be ^t,iu paguai

22 4 Furnizimet qd nuk jand te cilesise sd k€rkuar do td refuzohen Nje shenje speciale mund t,u vendoset furnizimeve

t: ;",t1 :Tl dryshoje ato, apo n6 vter€n e tyre komerciate.uesl pranimit, nese ket autoriteti kontraktues, brendanje per auto ndse kjo nuk reat do t€ hiqen me te drejte mesnpenz rnizu perfshlne materia ara do td refuzonen.

23 1 l:urnizimet do td merren persipdr nga Autoriteti korrtraktues kur td jen€ dordzuar ne pajtim me kontrartdn. t,i ken6kaluar n€ menyre te kdnaqshme testeie kdrkuara, dhe te lene autoiizuar, si dhe t€ jete l€shuar nje certifikate epranim t td pdrkohshdm ose nese konsiderohet se dshtd ldsfruar.

23'2 Furnizuesi mund te beje autoritetin kontraktues, per nje certifikatd te pranimit t6perkohshdm ateherd kur furnizi r pranim te perkohshdm Autoriteti kontraKtues brenda 30ditdsh nga pranimi i aplikacionit sipas njdrds nga Keto me poshte:

- t'i leshoje furnizuesit certifikaten e pranimit te.perkohshem me nj€ kopje per Autoritetin kontraktues rjuke thdn6,nes3 kjo 6shtd e pdrshtatshme, rezervat e tij, dhe perveQ tjerash, 
'eone'oaien 

ne te cilen .ipai renoinrit te tq jane



pr-irfunduar furnizimet nd pajtim me kontrert€n dhe jan€ t6 gatshme pdr pranim te peri;ohshem; ose
- te refuzoje aplikacionin, cjuke i dhdne arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipas mendimit te tij ekrirkon [:urnizuesi per ta l6shuar certifikatdn

qe te vazhdohet me
kontraktues e pergat
izueSin. Certifikata e
i pushon sd ekzistua

raqitjes sd furnizimeve ne nje gjendje te pdrshtatshme per

certifikat€n e pranimit te perkohshem ose te refuzoie
siderohet se ka ldshuar certifikaten nd dit€n e fundit ie

pdrkohshdm konsiderohet se pdrben certifikat€ t€ pranimit
esd, Furnizuesi do te kete te dre1td te beje kerkese per

23 5 Ne raste tg dorezimit te pjesshem, Autoriteti kontraktues rezervon te drejten per te dhene pranim te pjesshem atd pdrkohshdm.

23.6 Pas pranimit te perkohshem td furnizinneve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq perkohshme dhematerialet qd nuk k€rkohen 
.T9 peF p€rdorim pdrkitazi me realizjmin e kontratds. Ai o te heqe ndonjembeturind apo pcrlgese dhe te beje ndonjd ndryshim te gjendjes sd vendit td pranimit ne kontrate.

Neni 24 Obligimet p6r garanci

24.1 ri furnjzirne
te gjithe funCit nij e te Perrshle

Furnrzue nsa rurniz l8,]:TI':i";m1eshter e vlefshnre

24'2 Furnizuesi do to jet€ pergjeg.les per rn€njanimin e defekteve, ose ddmeve ne ndonje pjes€ te furnizimeve t-. cilatmLind te paraqiten, apc te ndodhin gjate periu<lhds sd garancisd dhe t€ ciiar;

a) rezultojn€ nga pdrdotimi i materialeve defektive, mjesht€rise s6 gabueshme ose dizajnit jo te mir6 ngaFurnizuesi; ose

b) rezuftojn€ nga veprimet ose mosveprimert e Furnizuesit gjate periudhes s€ garancisd; ose
c) shfaqen gjate ndonje inspektimi te bere nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tU

24 3 . me shpenzime td veta do ter pdrmirdsojd defektin ose d€min sa me kjo te mund teprakti iudha e garancise perte gjith€ artikujt e nderruar gsc to riparuar d0 te fill i nga data ne te
clle n r nderrimi Ose ilpanmi sipeQ vleresimrtiri autoritetrt konhalctues. periudha e do t6 vazhdohet''letenl per ate pjese t€ furnizimeve qe eshte nclikuar nga ndemni apo riparimr.

shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ clem gjat6 periudh€s sd garancise, autoriteti kontraktues do taFurnizuesin. Nese Furnizuesi nuk arrin ta kompensoje ddmin nga naonje defekt ose nj€ d6m brenda afatitrapard n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund t€:

a) td korrigjoid defektin lse te punesoje p6r ta bdr6 punen ne rrezik:un dhe meshpenzimet e Furnizuesit ;toja e shkaktu'ar eti kontraktues do t6 zbntet nga parate qe
duhet te paguhen ose ga r prej Furnizuesit qy;

b) nd rast se nttk ka sasi td duhur ose asnj€' garanci nuk dshtd efektive kdrkoni qd td merrni shumen e cluhur ngaFurnizuesi; ose

c) td nddrprese kontraten.

24 5 obligimet e mir6mbajtjes do te parashihen nd KVK dhe n6 specifikimet teknike. N6se kohozglatja e periudhds
se garancisd nuk 6sht€ e specifikuar, ajo do te iete 365 drte. Periudha e garanclsd do te filloje n6 daten e pranrmit t6pdrkohshdm.

Neni 25 Shdrbimet pas-shitjes

25'1 Shdrbimet pas-shitjes, nese kerkohen ne
Furnizuesi do td'marr6 iersiper td realizojd ose y[
dhe td siguroj€ shpejt pjeset rezerve. KVK mund atete mdposhtme, njoftimet dhe dokumentet q6 kan6 te bejne est:



a) plesct rezerve te cilat Autoriteti kontraktues mund tO vendcsO t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky vendim
nuk do ta liroje Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontratds

b) ne rast te nderprerjes sd prodhimit td pjesdve rezerve, duhet td lajmdrohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
pdr t'i munddsuar qd te bleje pjeset e kdrkuara dhe, pas nd€rprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeseve
rezerve, ndse kdrkohen dhe kur kdrkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 26 Pranimi pdrfundimtar

26 -1 Pas skadimit te periudhes se garancise ose, ne rastet kur ka me teper se nj€ periudhd, pas skadimit t6 periuChes
sd fundit, dhe atdherd kur te jene zgjidhur te gjitha defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues do t'i leshcye Furnizuesit
nje certifikate t€ pranimit perfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dat€n n6 te cil6n Furnizuesi i

l{a plotesuar obligimet e tU sipas K0ntrates dhe ne menyre te illlo qe autoriteti k0ntrektuos t0 j0t0 i konaqur Cortifikata
finale e pranimit do td ldshohet nga autoriteti kontrakl.ues I renda 30 ditOsh nga skadimi I peiiuOnes se ,garanctse ose
menjeherd pasi riparimet eventuale qe jane k€rkuar sipas Nenit 24 te jene perfunduar nb menyre te tiile qe t€ jete i
kenaqur autoriteti kontraktues

26 2 Kontrata nuk do te konsiderohet se dshtd realizuar plot€sisht derisa t€ jetd ndnshkruar certifikata pdrfundimtare
e pranimit ose derisa te konsiderohet se kjo €tshte nenshkruar nga autoriteti kontraktues.

26 3 Pa marre parasysh ldshimin e certifikatds pdrfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten te
detyruar per plotesimin e obligimeve q€ dalin sipas kontratds para ldshimit te certifikates p6rfundimtare td oranimit
dhe te cilat kand mbetur t€ parealizuara n€ kohdn kur ldshohet certifikata pdrfundimtare e pr:animit. Natyra dhe masa
e obligimeve te tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave t€ kontrates.

Neni 27 Shkelja e kontratds

27 l Pzla k: sht<elO kontratOn n0s0 nuk oriln te shlyoje ndonje nga obligimete veta me kontrate.

27 2:" Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontra':es, pala e ddmtuar do te kete te drejte p€r k€to kompensrme:

a) d6met: dhe/ose

b) nderprerjen e kontratds.

27 3 Perveg masave te siperpermendura, mund t€ jepen ddmshperblime. Ato mund t6 ien6:

a) d€me t€ pergjlthshme; ose

b) deme td likuidueshme.

27 4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojne nga zbatimi i masave t€ parapara ne k6te nen do t6
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 28 NdErprerja e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

28 1 Autoriteti kontraktues mundet qd, persi t'i jape Furnizuesit 14 dite paralajmdrim, ta nderprese kontrat€n n€
ndonjdrin nga rastet e mdposhtme:

a) kur Furnizuesi ne menyre permbajtjesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta sipas kdsaj kontrate;

b) Furnizuesi d€shton n6 pdrmbushjen brenda nj€ afati t€ arsyesh6m te paralajmerimit te dh€n6 nga autoriteti
kontraktues qd kdrkon nga ai te evitoj€ ndonje neglizhenc€ apo ddshtim p€r t€ realizuar obligimet e veta sipas
kontrates, dhe te cilat ndikojne nc menyre serioze nd realizimin e duhur dhe me kohe te punev!.

c) Furnizuesi refuzon ose dshtd neglizhent nd realizimin e urdhrave administrative te dhdna nqa autoritetl
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratdn apo nr3nkontratdn pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose dshte duke u mbyllur; punet e tij jan6 duke u administruar nga gjykatat, ka hyrd n6
marrdveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i ndnshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
Qeshtje, ose 6shtd n€ ndonjd situatd anal,cge qd shkaktohet nga ndonje procedure e ngjashme e parapard nd
legjislacionin apo nd rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi 6shtd ddnuar per nje shkelje qe ka te beje me sjelljen profesionale, permes nje gjykimi qe ka fuqin6
e res judicata',

g) Furnizuesi €shtd shpallur fajtor pdr sjellj,e t6 rdndd t6 keqe jo profesionale td ddshmuar me ofarddo mieti t6 cilin
mund ta vertetoj Autoriteti kontraktues;



h) Furnizuesi i eshte ndnshtruar nje gjykirni qe fa folcen e res iudicata.pdr mashtrim, korrupsionr, p€rfshirje n€ndonjd crganizat€ kriminale ose ndbnj-e-arktivitet tjeter iregar qe ide;ion interesat flnanciare td Konrunileteve.
i) 

' pas njd procedure tjeter te p;rokurimit ose procedure td dhenies s6 nje granti t6 financuar nr]a buxhetiI eshtd deklaruai' se ka bdr6 shkelje serioze td kontrates per mosr5alizim te obligime!,e td vetaK;

i) te gjitha modifikimet organizative qi pdrfshilnd ndrysfrime nd personatitetin ligjor, natyren ose kontrollin eFurnizuesit, p€rveg n6se k6to modifikime regjistiohen n6 .rprln."nfri e kontrates;
k) shfaqet ndonje paaftdsi tjetdr rigjore qd i pengon rearizimit td kontrat€s;
l) Furnizuesi nuk arrin te jape garancine ose sigurimin e k6rkuar, ose n6se personi qd e Jep qarancrne aposigurimin me te hershem te Kerltuar ne kontraten e-tanishme nuii ernte n6 gjendje t,i plotdsojd zotimet e tij

??: im ndaj t€r drejtaver rrtetit kontraktues dher u, aktues, pas kesaj nt tratd tjet€ir me nle pate

fi, i F:urnizuesit pei t., pusho,e sd r:kzistuari,,,v' a detyrimr:t qe mun

28': ontraktues, pas ldshimit t€ rrjoftimit td nddrprerjes sd kontrat€s, do ta udhezojd Furnizuesin q6 t6nde te menjehershdm pdr ta p6nnbyllur ekzekuiinrin e furnizimeve nd m6nyr6 te shpe1te clhe t6 rregulltdhe luar nd minlmum shpenzimet.

t qe t6 jete e mundur dhe n6 prani t€ Furnizuesit ose
do ta pergatise nje raport mbi furnizimet e dor€zuara

td furnizuara dhe te paperdorura. Do te pdrgatitet edhe
parave q6 i ka borxh Furnizuesit Autoritetit korrtraktues

28 5 Autoriteti kontraktues.lyk qo !6 
jete i obliguar te beje ra pe n derisa te iend p€rrfunduarfurnizimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te kete te drej nga koston ekstra, ndse ka, tefurnizimeve ose do te paguaje shumdn qe duhet t'i paguhei p"r" se Kontrates.

28 6 Nese Autoriteti kontraktues e nddrpret k,rntraten, ai do td kete t6 drejte te marre nga Furnizuesi hunrbjet qe ijand shkaktuar n6n kushtet e kontratds td parapara nd Nenin 2 te KVK.

Nddrprerja nga ana e Furnizuesit

29 1 Futnizuesi , pasi e ka paralajmdruar Aubritetin kontraktues 14 dite paraprakisht, mund ta nderprese kontrat6nn€ser Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaje Furnizuesit shumat qe duhet td paguhen nd ndonjd certifikate t6 l6shuar nga personi iaulolzuar pas skadimit t6 afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i pletesoje obligimr;t 0 veta edhe pas riKujtimeve te pgrcedfure, ose
- e pezullon dor€zimin e furnizimeve. ose rrdonjd riese te tvre, per me teper se 'lgO dite, per arsye qe nuk Janespecifikuar n6 kontratd ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

29 2 Nderprerja do te behet pa paragjykim per ndonje te dreite apo autoritet tjeter sipas kontrates s;d Autoritetitkontraktues dhe Furnizuesit.

29 3 Ne rast te nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te seksio ntr 29 i , Autoriteti kontraktues do ta paguajeFurnizuesin per humbje ose d6m q6 munl t'i jerte shkakiuar Furnizuesit.

Neni 29

Neni 30 Forca madhore

30 1 Asnjera pald nuk konsiderohet se ka bdr€i mosrespektim ose shkelje td obligimeve te saj sipas kontrates neserealizimi i obligimeve t6 tilla parandalohet nga rrdonjd ngjarje e shkaktuai n ga nji force madhore qe shkakto,het pasdatds kur kontrata hyn nd fuqi.

30 2 orce madhore' do e zotit, goditjet, mbyl|1et e objektit ose
:j::9] e armikut publik, I dektaruaia o.u jo, bitoxaoar, retretimet.

:?'"t:,: e tokes' t€rmetet, ma, vdrshimet, erozionet, triazirart civile,eKSPr ngjashrne e papar peftej kontrollit t€ paleve dhi3 nuk mundte odr

30 3 Pa marre parasysh dispozitat e Neneve '16 dhe 28, Furnizuesi nuk do t6 jet6 i det dor€ nga garanciae realizimit, ddmet e likuiduara ose nddrprerja per shkak td shkeljes nese, dhe deri sa, vonesir e tU erealizimit ose menyre tjeter ddshtimi p6r te realizuar obligimet e tij me kontrate eshte ngJar1e1e t€) forces



qve 20 5 dht 20 uk {0 te J6td r

realizim ose per n
kontraktues ose r -[,"J,tffin:i

31

30 5 N6se Furnizuesi shkakton kosto plotesuese gjate zbatimit td urdhrave t€ autoritetit kontraktues ,ose gjatdpdrflorimit td mjeteve alternative sipas nenit 30 4 shuma e saj do te certifikohet nga autoriteti kontraktues.
Zgjidhja m iqiisore e mosmiarrdveshjeve

].:1",:: tha perpjeke p€r t€ zgjidhur ne mdnyre miq€sore te gjitha mosmarrevesh1et qe mund
il*i : .I^TI1T{ l99lL? 

tgttarreveshje, palet do ta lajmerojne njera tjetrdn me strkrim perlrlmet e(r'v"errrwo';ttot tcVesnlgofeperndonjdzgjrdhleqe'ata'ronsiderojndsedshtdemundshme.G.iJiij'0"
j::1"*:.,::,?i:lff:fgr^o:.1"^l{?lT,.qf 

!e {,110],nen ta .sJi;;;-,;smarravrshjen para do te i persjisjetses pdr zgjidhje miqesore,brenda 15 ditesh pas kerkeses. perludha 'i"p"t pa, irii;;,i="''in"#;
l:l?1"^1"^j:l?j9^,1T1Tl fllimi i proce<iures N€se perpjekja pdr t6 ar iqdsore ddshton ,f,se neseddshton te pergjigjet me kohd ndaj kerkesave per zgiron.ye, ie oyla paret do t6 jene te iil"iE 

"-'nio;ne 
ne fa=enhshme td procedur6s s6 zgjidhjes se mosmarr'evesijes iuke 

" 
ilrreir"itrutren.

Ndse procedura e zgjidhjes miqesore td nlosmarreveshjes ddshton, paldt mund td merren vesh t6 perpiqen te
l:?j.",J:il*[r:'::',1"^.:,?yifi?l f .TyI: f .:" nuk mund te-arrin-t is;iahja brenda 30 ditesh pas fiilimit te

-g ::l?lg* secita pat€ do t6 ket€ te drejte t€ vazhdole no fazdn 
" "-i:onrnrJiil;;ilrg#ffi.j:

32 Zgjidhja e mosmarrtiveshjeve me procedurE gjyq€sore
Ndse nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miqdsore per zgiidhje tearr€veshjes, secila pald mund td kdrkoid:

E

31

Nen

321

d)

b)

322

ose vendim nga gjyqi; ose

kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi n6 pajtim me KVK

ara ndnshkrimit te kontratds palet duhet te vendosin per menyrdn e zgjidhjes se mosmarreveshjes, glykata apo



a!,
KVK ne vrlim do t6 plot6sojnd dhe/ose ndryshojne KPK. Sa her6 qd ka njd konftikt, dispozitat kdtu do tdmbiz:otdrojnd mbi ato te KpK.

Kushtet e P6rgjithshme td
Kontratds

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkatds nd KpK

lPdrshkrimi
nenit

:rbatueshdm
dhe gjuha

Gjuha e pdrdorur do t6 jete gjuha Shqipe

Shume e sigurisd s

F'rogrami i

ekzekutimit

Tatimet dhe
marrdveshjet
ooganore

Cildsia e
furnizinreve

DDP (Delivery Duty paid)

Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materilait i cili
deshton ne permbushjen e specifikimeve minimare te ciresise re
percaktuara ne specifikimin teknik.

Ligjet e Kosov6s q€ jan6 ne fuqi do t6 zbatohen p6r te gjitha gdshtjet
qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksi-oni ocite ietegjykata pdrkat6se n6 prishtind.

Incoterrni i aplikr.reshGm eshte DDp (Delivery Duty paid).

Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorezimit dhr: ne
perputhje me Nenin 19 te Kushteve te pergjithshme ne arlresiat e
specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontratds.

Pagesa do td b€het nga ana e Autoritetit Kontraktues p6r furnizimet e
dor6zuara vet6m nd baz6 t6 shumds s6 vler6s se nje Urdher Blerje te
vlefshme td l6shuar nga autoriteti kontraktues.

Furnizuesi do t'i barte td t qd kane te bejn6 me mallrat
deri n6 pranimin n6 des izimet duhet td paketohen nd
mdnyrd qd td parandaloh re deri nd destinacionin e t,rre.

Ddrgesa:

Ddrgesat do td b6het brenda 30 ditrive pas marrjes se "urdhdr blerjes',
nga ana e Furnizuesit.

Dordzinri



d ditd pune dhe gj4te orarit t6 pun6s
ne - e premte, 0:00-110:00)

td

24 muajObligimet e
garancionit

24.1

245

Sipas kushteve te pdrgjithshme

Furrnizuesi do te jet€ O 
"* *ndon1e pjes€ te furnizi 1 g1ateperiudhds se garancisd.

Furnizuesi me shpenzime te veta do ta pdrmir€soje dqfektin ose d6min sa m6

_shpejt 
qe kjo te mund te prakflkohet.

Sh6rbimet pas
shitjes

251

Konnisioni pin ndErmiet€sim pran€ se Dreiittbis€

ZgJidhja e
mosmarrdveshj
es me
proceoure
glyqdsore

321 a) Qdo mosmarr6veshje nddrmjet paldve td ci gjat6
ekzekutimit s6 k6saj kontrate dhe se nuk 6sht iOn"t
ndryshe nd€rmjet paldve do t6 lordzohet G lore_
Prishtine

ose

drmjet pal6'ue t6
rate dhe se, nuk
do t6 dordz:ohet

sh€m i Arbitrazhit t€ Kosrovds
nd kuad6r t€ Od€s Ekonomik
rregullat e Dhomds Nd6rkomb

Para n€nshkrimit te kontrat€
m6nyr€n e zgjidhjes se m
arbitrimi.



P roku rinri : 61 6-20-2 403 -l-z-t

Nr i bren,dshem: 616 zo 069 121

Furnizimi me komPresor 2501- min

Kodi i tende,rit: 616-20'2403'l'2'l

Data: 29'06j'1020

Lista e dLokumenteve t€ tenderit mb€shtet€se

Nr. Ifokument

1. GRAMI - KK Prishtina Kompresor 29'06'2020'pdf

2. Ileferencat KK Prishtines'Pdf

P€rshkrimi i gmimeve

Tituli: [umizinims lomprosor 150l- min

Nr lOmirtimi i gruPit

lFurnizimi me lmmPr$or ?50 I

- min

Dokumenti

Pfbhtine Pershkrimi i gmimit - e Il-te.docx
t.

t e tenderit q€ do tit do.@ohtn lrdaras:

e66 Formulari i dordzimit te tenderit



UTOR.ITETI KONTRAKTUE S

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR'2' -' PRISHTINE'

Zyrtari pErgiegies i Proku rimit:

Nr i Prokurimit: 616-20-2403'l-2-l

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisd dhe adresa e plote: Grami SII'P'K" XHORXH BUSH NR'19' I

E-mail : info@grami-ltd.com

Personi kontaktues: Gramoz Ymeri

Telefoni: 043/555141

Faxi:

Nunrri fiskal: 810851073

Grup i operatorEve ekonomik (nEse aplikohet):

PRISHTINE, Kosov€

I

S66 Formutari i dor€zimit te tenderit



FORMULAR PiiR DORiiZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Numdr t€ Prokurim it: 616-20-2403-t-2-l

Titulli i kontrat€s: Furnizimi me kornpresor 250 l - min

Si pergjigje ndaj letr€s suaj te ftes€s p6r tle tenderuar p€r kontrat€n e m€sip€rme, ne, t€ posht€
nenshkruarit, deklarojme q€:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotesis;ht pdrmbajtjet e dosjes se tenderit. Ne pranojm€ dispozitat e
saj nA t8r€si, pa .ez.-im ose kufizinL.

2' Ne ofrojmd te dorezojmd, n€ pajtirn mr3 ,kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore td paraqitura,
pa rezervE apo kufizim:

I Furnizimi me kompresor 250 | - min

3. Qmimi total i tenderit eshte:

17 303.52 EfrR

Dhe n€ fjal€ [

rezervon td drejten per t€ dhEne et€m nj€ pjes€ te kontiates. Ai nuk d'o te shkakto.l€ detyrime ndLaj

4' Ky tender eshte valid p€r nj€ periudh€ prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale per dor€zim te
tenderdve.

5' Nese tenderi jone pranohet, ne marim persipdr td sigurojme nj€ siguri te ekzekutimit para
n€nshkrim it te kontrat€s

6' Ne e bejme ket€ kerkese, per ket€ tender lshdno numrin e Pjes€s, ndse aplikohel] si partner ne
konsorcium te udh€hequr ngalsheno emrin e udhEheqesil1. Ne konfirmojm€ q€ nuk jemi duke

tjeter. Konfirmojm€, si partner nd konsorcrum, se
detyruar me ligj pEr realizim te kontrates; se

marrd udh€zime p€r secilin anEtar dhe ne em€r te
e partnerit
liguar t€ mbeten
S.

7' Ne do ta informojme Autoritetin kontraktues menj€her€ nese ka ndonje ndryshim nd rrethanat e
s. Gjithashtu ne e dime dhe pranojme: q€ t€
q€llim n€ k€te konkurrim, mund td kene si

tjera te financuara nga BKK

8' Theksojme qe Autoriteti kontraktues nuk Eshte i obliguar t€ vazhdoj€ me kdte ftese dhe qe e

866 Formulari i dordzimit te tendJrit



nesh nese e b€n k€t€.

Informacion n0 lidhje me n0nkontraktorEt

il

Emridhe adresa

E n0nkontraktorit
Numri fiskal -

nonkOnfrakt0r0

Pershkrimi i
pjeses se

kontrat€s q€ do t€
ndnkonftaktohet

Perqindja e
kontratds qE do
te
nenkontraktohet
(%)

866 Formulari i dor€zimit te tenderit



Furnizimi me kompresor 250 I - min

Nr. KoMPRti s oR ME nonr to*ffitffi Sasia Qmimi
me
TVSH

Totali me
TVSh

1

I
p

C

S

F
K

2:.

K
V

- .NcrldKrerlsul(ar reKnrke te p€rgjithshme
Presioni mbushes: pN300

Presioni p,sJundimtar:
Presioni punues:

330 bar, max
300-320bar

Temperahua arrbientale e perdorimit +5 deri +45"C
Dizajri: sistem i hapur

. Karakteristikat e kompresorit

Mbushja
Kapaciteti i mbushjes s€ bombolave
Pastrimi i sistemit
Niveli i zhurm€s s€ shtypjes maksimum
Pesha maksimale
Dimensionet maksimale (Gf X TH x L)

o Karakteristikat e motorit

Furnizim elektrik
Fuqia e motorit
Iensioni dhe Frekuenca
Klasifikimi mbroj tes, minimum

minimum :2501/min
4 x 300 bar
P 37/350
8s dB
max: 140 kg

130x60x65cm

tre fazore
5500 w
400 V / 50Hz
IP55

o Karakteriptiket e bllokut tE kompresorit
iistemi i lubrifikimit
liltri thith€s
iistemi i ftohjes
iistemi ndards
rldar€s p€rfundimtar
iondensuar

me pompd
mikronik 10 pm
gjate dh€ pas p€rdorimit
pas Edo faze
per vaj dhe uj€ te

/alvula siguruese pas gdo faze
/alvulasiguruese e presionit pdrfundimtar e aprovuar me TW
tandard

A2 l e bllokut ti! konapresorit
Iumri i cilindrave

!| etapa
3 cilindra

Karakteristikat e sistemit pastrues DIN/EN T202L:2014
{far€s mekanik perfundimtar p€r vaj dhe uje te kondensuar
iltri duhet te pastroj ajrin thithes i cili -lr.td: t€ p€rmbaj€ deri ne 25
Pm
'.O2nga ambienti.
istemi i pastrues duhet t'i mdnjanoje:
I2O 25 mg/rrf; CO 5 ppm; CO2 500 ppm; Vaj 0.5 mg/mo
apaciteti i pastrimit te ajrit minimum 610 m3 n€ temperatwe20 -
2'C dhe
L€ shtypje 300 bar

arakteristilcat e pajisjes mbush€se pN 300 bar
pjes, lidh€s ja G 5/a" konform

76874.00 | rcaz+.oo



Karakteristikat e paiisj es monitoru,ese
sistem i kompjutefizuar i cili num€ron oret e pun€is dhe bene matjen
saturimit te filtrit pastrues.

sistemi kontrollues i kompresorit p€r zbrazjenautomatike t€
kondensimit apo kullimin

r:rormave DIN 477, DIN EN 744_2 dhe manomet€r pN300
Blat€r koka mbush€se nga 300 bar.

Mbrojtje elektrike e elektro-motorit.
Nderprer€si i presionit duhet te ndald
pdrfundimtar

kompresorin n6 presi

Kullimi i te gjithe ndarelsve mes fazave individuare dhe gjithash
ndardsit
perfundimtar, operimi (intervali standard i kuilimit minimum cdo 1
minuta)
Fillimi i shkarkuar i integruar (kurlimi automatik ne shkygje te pajisj
Rezervuari i grumbullimit te konde.simesh 10 ritra, me heshtes d
kapacitet

Ireth 5 lifia t0 kondensimesh per asgjesim ne mjedis.

Standardet
ECtt_006/42/EC
EU tr006/42/EC
EU ?_074/35/EU
EU (EMV) 2074/30/EU
shtepiza e filtrit e standardizuar sipas rregulloreve pdr parandali

aksidenteve AD-2000

Standardi i kompresorit DIN EN 10204

shtepiza e filtrit e aprovuar ne kordjni' rne AD-2000
DGFiL2014 ,/ 68/Etl
I- prodhuar nd p€rputhje me rregulloret per parandaiirnin
aksi<lenteve sipas
DIN, VDE, TuV.

Filter molekular me karbon aktiv per kompresor CTP-F250 E3
D70-500

PERSHKRIMI dhe SASIA E KOMPONENTEVE PERBEITESE-
Grep Celiku
Kapalku i siperm
Unazite gomes3237

Trupi i Gezhojes

Disk i rrafshet
Site rrLolekulare

Karboni Aktiv
Disk Inoksi

ale

Kapal.:u i fundit
Pjesa lidhese
Unaza e gomes 115

Unaza e gomes 112

Katali:zator Molecular (Co)

Filter thithes i fazes se
Filter thithes i fazes se pare

r korn or CTP-F250 E3





Ngar GRAM|sh.p.k

Numri unik:810851073.

Adresa: tlruga Xhoxh Bush No 19, Prishtine, 10 000, KOSOVE

Perfaqesuar nga: Gramoz YMERi - Drejtor
Tel: +383, 43555 L4t,
info@grami-ltd.com

Per: KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES

Titulli i kontrat€s: Furnizimi me kompresor 250 | - min
Numri idr:ntifikues i aktivitetit tE prokurimit: 616-20-2403-t-2-!

SQARIM SHTESE

Bazuar ne kerkesen tuaj per sqarim te dates 29.LO.20 me poshte gjeni sqarimin:

Per kompresorin tip MARINER 250-E qe kemi ofru me oferte, ne pjesen e katalogut

5 MARINIER 200 &250 (&320) 2(4)x2OObar or 2 (4)x 300 bar Filling device selectab

Deklarojme se kompresori qe kemi ofru ne oferte, ka mundesine e kyqjes per 4
kompresorit do te behet me 4 dalje 4 x 300 bar

Dete 30,10,29?0

ngiitur gjeni:

extra charge.

4 x 300 bar, dhe se furnizimi

. Gramoz Ymeri

ADRESA

Rruga Xhorxh Bush nr 19, 10 000 Prishtind, Kosove

E-MAIL




